Mecanismo Concorrencial para Negociação de Títulos de Valores não pagos no MCP, promovido 

pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica (CCEE), conforme previsto na Medida 

Provisória nº 1.300, de 21 de maio de 2025, e na Portaria Normativa MME nº 112, de 17 de julho de 

2025.  

No referido leilão, foram arrematados 46.800 (quarenta e seis mil e oitocentos) títulos, totalizando 

R$ 952,8 milhões. Desse montante, 30.848 títulos, no valor de R$ 657,7 milhões, foram alocados à 

UHE Capivara, e 15.952 títulos, no valor de R$ 295,1 milhões, à UHE Chavantes. O pagamento dos 

referidos montantes ocorreu no dia 8 de setembro de 2025.